*A Magnif. Ant.* Je vous en prie, Seigneur, enlevez l'iniquité de votre serviteur, car j'ai agi follement.

### Oraison

**D**EUS virtútum, cujus est totum quod est óptimum : insere pectóribus nostris amórem tui nóminis, et præsta in nobis religiónis augméntum ; ut, quæ sunt bona, nútrias, ac pietátis stúdio, quæ sunt nutrita, custódias. Per Dóminum.

**D**IEU des vertus, de qui vient tout ce qui est excellent, mettez au fond de nos cœurs l'amour de votre nom, et accroissez en nous la vertu de religion, nourrissant ainsi ce qu'il y a de bon et, par votre paternelle sollicitude, gardant ce que vous aurez ainsi nourri. Par Notre Seigneur.

## VI<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE SEMI-DOUBLE

### AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro secúndo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre 12, 1-16*

**M**ISIT ergo Dóminus Nathan ad David : qui, cum venísset ad eum, dixit ei : Duo viri erant in civitáte una, unus dives et alter pauper. Dives habébat oves et boves plúrimos valde ; pauper autem

**L**E Seigneur envoya donc à David, Nathan qui, arrivé vers le roi, lui dit : « Il y avait deux hommes dans une ville, dont l'un était riche et l'autre pauvre. Le riche avait un grand nombre de brebis et de bœufs.

nihil habebat omnino præter ovem unam parvulam, quam emerat et nutrierat, et quæ creverat apud eum cum filiis ejus simul de pane illius comedens et de calice ejus bibens et in sinu illius dormiens; eratque illi sicut filia. Cum autem peregrinus quidam venisset ad divitem, parcens ille sumere de ovibus et de bobus suis, ut exhiberet convivium peregrino illi qui venerat ad se, tulit ovem viri pauperis et præparavit cibos homini qui venerat ad se.

R. Præparate corda vestra Domino, et servite illi soli : \* Et liberabit vos de manibus inimicorum vestrorum. V. Convertimini ad eum in toto corde vestro, et auferte deos alienos de medio vestri. Et.

## LEÇON II

**I**RATUS autem indignatione David adversus hominem illum nimis, dixit ad Nathan : Vivit Dominus, quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc : ovem reddet in quadruplum, eo quod fecerit verbum istud et non

Le pauvre n'avait rien du tout qu'une petite brebis, qu'il avait achetée et nourrie, qui avait grandi parmi ses enfants, en mangeant de son pain, buvant de sa coupe, et dormant dans son sein ; et il la chérissait comme sa fille. Un étranger étant venu voir le riche, celui-ci ne voulut point toucher à ses brebis ni à ses bœufs, pour offrir le repas au voyageur, mais il prit la brebis de ce pauvre homme et la donna à manger à son hôte.

R. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; \* Et il vous libérera des mains de vos ennemis. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

**D**AVID entra dans une grande indignation contre cet homme et il dit à Nathan : « Vive le Seigneur, celui qui a fait cette action est digne de mort. Il rendra la brebis au quadruple, pour en avoir usé de la sorte, et pour n'avoir point épargné

pepérceŕit. Dixit autem Nathan ad David : Tu es ille vir. Hæc dicit Dóminus Deus Israël : Ego unxi te in regem super Israël et ego éruí te de manu Saul et dedi tibi domum dómíni tui, et uxóres dómíni tui in sinu tuo dedíque tibi domum Israël et Juda; et, si parva sunt ista, adjíciam tibi multo majóra. Quare ergo contempsísti verbum Dómíni, ut fáceres malum in conspéctu meo? Uríam Hethæum percussísti gládio et uxórem illíus accepísti in uxórem tibi et interfecísti eum gládio filiórurum Ammon.

R<sup>y</sup>. Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. ŷ. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu béstíæ liberávit me. Et.

ce pauvre. » Alors Nathan dit à David : « C'est vous-même qui êtes cet homme. Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël. Je t'ai fait sacrer roi sur Israël et t'ai délivré de la main de Saül. Je t'ai mis entre les mains la maison et les femmes de ton seigneur et t'ai rendu maître de toute la maison d'Israël et de Juda. Que si cela paraît peu de chose, je suis prêt à en ajouter encore beaucoup d'autres. Pourquoi donc as-tu méprisé la parole du Seigneur, jusqu'à commettre le mal devant mes yeux ? Tu as frappé de l'épée Urie le Héthéen et tu as pris pour toi sa femme ; tu as tué Urie par l'épée des enfants d'Ammon.

R<sup>x</sup>. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ŷ. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

### LEÇON III

QUAM ob rem non recédet gladius de domo tua usque in sempi-

C'EST pourquoi le glaive ne sortira jamais de ta maison, parce que tu m'as

térnum, eo quod des-  
péxeris me et túleris uxó-  
rem Uríæ Hethæi ut esset  
uxor tua. Itaque hæc dicit  
Dóminus : Ecce, ego susci-  
tábo super te malum de  
domo tua, et tollam uxóres  
tuas in óculis tuis et dabo  
próximo tuo, et dórmiet  
cum uxóribus tuis in ócu-  
lis solis hujus. Tu enim  
fecísti abscondite, ego au-  
tem fáciam verbum istud  
in conspéctu omnis Is-  
raël et in conspéctu solis.  
Et dixit David ad Nathan :  
Peccávi Dómino. Dixítque  
Nathan ad David : Dó-  
minus quoque tránstulit  
peccátum tuum : non  
moriéris. Verúntamen,  
quóniam blasphemáre fe-  
císti inimícos Dómini pro-  
pter verbum hoc, filius, qui  
natus est tibi, morte mori-  
étur. Et revérsus est  
Nathan in domum suam.  
Percússit quoque Dómi-  
nus párvulum, quem pe-  
pérerat uxor Uríæ David,  
et desperátus est. Depre-  
catúsque est David Dómi-  
num pro párvulo, et jeju-  
návít David jejúnio et in-  
gréssus seórsum jácuit  
super terram.

℞. Dóminus, qui eri-  
puit me de ore leónis, et  
de manu béstiæ liberávit

méprisé et que tu as pris  
l'épouse d'Urie le Héthéen,  
pour en faire ton épouse.  
Voici donc ce que dit le Sei-  
gneur : je vais te susciter le  
mal, de ta propre maison.  
Je prendrai tes femmes  
sous tes yeux et je les  
donnerai à un autre, et il  
dormira avec elles, sous ce  
soleil que tu vois. Car toi,  
tu as fait cette action en  
secret ; mais moi, je la ferai  
au su de tout Israël et à la fa-  
ce du soleil. » David dit à  
Nathan : « J'ai péché contre  
le Seigneur. » Et Nathan lui  
répondit : « Le Seigneur a  
aussí pardonné votre péché  
et vous ne mourrez point ;  
mais parce que vous avez  
fait blasphémer par votre  
action les ennemis du Sei-  
gneur, le fils qui vous est  
né mourra. » Nathan retour-  
na ensuite à sa maison, et le  
Seigneur frappa l'enfant que  
la femme d'Urie avait eu de  
David, et on en désespérait.  
David pria le Seigneur pour  
l'enfant ; il jeûna ; il se  
retira en particulier et  
demeura couché sur la terre.

℞. C'est le Seigneur qui  
m'a arraché à la gueule  
du lion et m'a délivré de

me, \* Ipse me erípiet de mánibus inimicórum meórum. ʒ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. ʒ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro  
sancti Ambrósii  
Epíscopi  
de Apología David

Du livre  
de saint Ambroise  
Évêque  
sur l'Apologie de David

*Apolog.* I, c. 2

UNUSQUISQUE nostrum per singulas horas quam multa delínquit! nec tamen unusquisque de plebe peccátum suum confiténdum putat. Ille rex, tantus ac potens, ne exíguo quidem moménto manére penes se delícti passus est consciéntiam; sed, præmatúra confessióne atque imménso dolóre, réddidit peccátum suum Dómino. Quem mihi nunc fácile repérias honorátum ac dívitem, qui, si arguátur alicújus culpæ reus, non

QUE de fautes chacun de nous commet à toute heure<sup>1</sup>! Et cependant ce n'est pas chaque homme du peuple qui pense à confesser son péché. Ce roi si grand et si puissant n'a pas supporté de retenir un seul instant en lui-même la conscience de son péché, mais par une prompte confession et une immense douleur, il a avoué son péché au Seigneur. Trouvez-moi donc maintenant facilement un homme riche et honoré qui supporterait sans mauvaise